

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Na prowincyi, W Państwie, W mieście, Do Wroch., Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi), duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price.

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscow: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigani & Główna w... W Ryuku — C. k. krakowski konces. biuro (Iz. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handl. E. Smidow...

NOWA REFORMA

Głoty dzienników o wydatkach na armię.

Rozprawy w komisji wojskowej delegacji austriackiej z dnia 13 b. m. przychyliły się jeszcze więcej do wzięcia obaw, jakie powstały były pod wpływem rozpraw w wojskowej komisji...

Według przynajmniej kilku europejskich stały się przedsięwzięcia konkurencyjne. Wszystkie państwa wysyłają się na wysięgi w pomaganie liczy żołnierzom, w wydoskonaleniu broni, w budowaniu twierdz oblrzymich i w gromadzeniu zapasów wojennych, jakby wojna wkrótce miała wybuchnąć...

Taki stan rzeczy może doprowadzić do rozpaczy, tem więcej, że równoległe z oblrzymim wzrostem wydatków, na które mieszkańcy muszą zapracować, ubywa środków, wywarzających dochody, bo coraz więcej młodych i najsiłniejszych ludzi idzie pod broń, a więc odrywa się od prac...

ministra wojny, znalazło też wyraz w oych mniej więcej niezawisłych dziennikach wiedeńskich i peszteńskich. Dzienniki wiedeńskie wszystkie, z wyjątkiem Fremdenblatts zdradzają wyraźnie to pogębienie i wyrażają bolesne rozczarowanie, jakiego doznały, dowiedziawszy się o zamysłach i projektach ministra wojny...

Refleksje tych dzienników mają wyraz tem smutniejszy, że do takiego stanu doszło się po oblrzymich ofiarach dotychczasowych i mimo potrójnego przymierza, które zostało zawarte dla celów pokojowych...

„Nie mniej ciekawa, a może nawet więcej zajmująca są uwagi dzienników węgierskich, pisane o jeden dzień pierwiej przed rozprawą w komisji wojskowej delegacji austriackiej. I tak Pest- Naplo pisze między innymi: „Austro-Węgry nie są w stanie dźwigać dalej...

„Dla tego nie możemy zaufać pokojowym zapewnieniom ministra spraw zagranicznych, bo w jaskrawej sprzeczności z niemi są żądania sformułowane i zapowiedzi przyszłych żądań ministra wojny“.

zapewnienia pokoju, ale zarazem stanowczo odrzucił wszystkie niejasnym i siły finansowe przewyższającym żądaniom.

Budapesti-Hirap i Egyetertes w zapowiedzi ministra wojny upatrują zbliżenie się katastrofy finansowej; — ostatni z wymienionych dzienników domaga się od ministra skarbu, aby się zebrał na odwagę i aby oparł się żądaniom ministra wojny — albo ustąpił.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Reforma postępowania sądowego w sprawach hipotecznych.

(S.) W roku 1887 postawił był poseł Madajski wniosek: „Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w sposób odpowiedni zbadał potrzeby reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych, a zwłaszcza w sprawach spadkowych sierocińskich i ażeby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył zasady, mające służyć za podstawę do ustawy o postępowaniu w sprawach niespornych dla naszego kraju...“

Wskutek powyższych uchwał zajął się Wydział krajowy zbieraniem odpowiednich danych statystycznych, a nadto zwrócił się do Wydziałów krajowych innych krajów z prośbą o opinie, o ileby doświadczenia w tych krajach zebrane wskazywały na potrzebę reformy tej gałęzi prawodawstwa.

Wydział krajowy postanowił obecnie zasięgnąć jeszcze opinii Izby notaryalnych i adwokackich tudzież Wydziałów prawa i administracji w obu uniwersytetach, a nadto wysłać swego urzędnika do kilku sądów wschodnio-galicyskich, aby tam na mocy zezwolenia wyższego sądu lwowskiego i krakowskiego zbadał:

nia systematycznego rezultatu badania w sprawozdaniu, które przedłożył wraz z wnioskami sejmowi na najbliższej sesji.

Lwów, 14 czerwca.

(N.) Obiecałem wam streścić zasady i cyfrowe wyniki trzeciego z finansowych projektów, które są obecnie przedmiotem obrad Wydziału krajowego i powołanych przez wydział znawców. Do projektu pisał dyrektor banku kredytowego poseł Marchwicki, a opracował go z pewnymi modyfikacjami członek Wydziału krajowego, poseł Romanowicz. Już z tego wnosić możemy, że projekt ten zbliża się do realizacji...

Rachunkowo rzecz się przedstawia jak następuje: Dług indemnizacyjny w powyżej przytoczonej sumie, skonwertowany na pożyczkę 4 proc., płatną w okresie lat 67 i pół, emitowaną po kursie 90 za sto, — wymaga wypuszczenia zapisów dłużnych w sumie 38,718,200 zł. Pożyczkę taką spłaca się półroczną ratą 831,772 zł. — czyli rocznie 1,663,545 zł., do czego przybywa podatek kuponowy, wynoszący w pierwszym roku 154,878, — razem przeszło 1,818,418 zł.

Do tychczasowe długu krajowego wynoszą 8,389,270 zł. i mają być spłacone w 14 półrocznych równych ratach kapitałowych po 598,805 zł. — do czego przybywa zmniejszenie się o 100 proc. do wyższim procentem, poczem zostają już tylko pożyczki po 4 i pół proc., a nawet i niżej oprocentowane.

Co do kwestyi dodatków do podatków, projekt ten tem się różni od projektów Romanowicza i Zgórskiego, że przyjmuje — oprócz inwestycji — także i ulgę podatkową skromną, bo tylko na 5 ct. obliczoną, tak iż zamiast 62 ct. jak obecnie, placiliby się 57 ct. — co wobec faktu, że na r. 1891 właściwie musiaby się placić 66½ ct. reprezentuje ściśle lić ulgę 9½ ct. Jeżeli wszystkie inne czynniki przyjmiemy tak, jak w projekcie Romanowicza obliczono — t. j. wzrost wydatków budżetu krajowego o 125,000 zł. rocznie — wzrost własnych dochodów o 10,000 zł. — wzrost wydatności centa w pierwszych dwóch latach o 1000 zł. a następnie o 500 zł. rocznie — ulgę dla W. ks. krakowskiego o 11 ct. — otrzymamy na rok 1891 następujący przybliżony budżet:

Table with columns: Dochody, Dodatek do podatków, Subwencya indemnizacyjna ze skarbu państwa, razem.

Table with columns: Wydatki, Budżet zwyżkowy, Spłata indemnizacyi, Spłata dotychczasowych długów, Spłata pożyczki z r. 1873, Na inwestycje, razem.

Zwyżkę tę przeznacza projekt na fundusz umorzenia długi do skarbu państwa z umowy powstałego, tudzież resztki pożyczki z r. 1873, jaka pozostanie po r. 1898.

Table with columns: Prowadząc ten rachunek dalej rok po roku — otrzymujemy następujące z wyżki: 1891 693.026 zł., 1892 670.725 „, 1893 638.605 „, 1894 606.505 „, 1895 574.425 „, 1896 542.348 „, 1897 510.330 „, razem 4,235.982 zł.

Licząc, że zwyżki wpływają będą co ¼ roku i będą się oprocentowywać po 4% — powyższa suma uczyni z końcem roku 1897 okrągło 4,800.000 zł. do tego zwyżka r. 1898 88.000 „, rezerwa funduszów indemnizacyjnych 1,700.000 „, razem 6,588.000 zł.

Table with columns: oprocentowanie tej sumy w roku 1898 po 4%, suma funduszu umorzenia 6,851.520 „.

Table with columns: Z tego mamy do zapłaceniu: Dług do skarbu państwa 6,275.000 „, Pozostałe 7 rat półrocznych pożyczki z r. 1873 176.925 „, razem 6,451.925 zł.

Table with columns: Fundusz umorzenia wynosi 6,851.520 zł., Jest do spłacenia 6,451.925 „.

Zostanie w wyciągu 399.594 zł. borów lat następnym, które będą wynosiły w r. 1900 83.636 — w r. 1901 169.636 — w r. 1902 255.536 zł. itd.

Projekt ten zatem zadawalnia zwolenników ulg podatkowych — zwolennikom polityki inwestycyjnej daje cyfrę skromniejszą, niż projekt Romanowicza, zawsze jednak 5,600,000 zł. wynosząca, i zabezpiecza od podwyższania dodatków do r. 1903. Jest on więc projektem kompromisowym i jako taki ma większe szanse przyjęcia.

W STACYI KLIMATYCZNEJ.

OPOWIADANIE przez JANĄ ZACHARYSIEWICZĄ.

Zaznaczam, że położenie moje było dość przykra. Musiałem we wszystkim ogłądać się na stryjaszka; nie mogłem nic przedsięwziąć, obojętnie jego woli sprzeciwiało. Byłem podobny do ptaka w klatce, któremu wolno tylko latać od szczebla do szczebla. Przy szerszych zachciankach uderza o żelazne druty, o które tylko skrzydła i pierś porania może.

Z potrzeby przyzwyczaiłem się do tego położenia, a wszystkie moje śmielesze porywy musiały się uspokajać w obec żelaznej rzeczywistości. Byłem młody, a młodość ma swoje prawa. Czulem w pierś silne uderzenia serca, chciałem te uderzenia z drugim sercem podzielić, ale nie mogłem nawet marzyć o tem, gdyby to woli stryjaszka sprzeciwiać się miało. Marzyłem wprawdzie, że to, da się jakoś pogodzić, że pragnienie serca mego mogła się zejść razem z wola stryja. Do tego wszakże jakoś nie przychodziło, a kilka moich ballons d'essai rozbiło się nieszczęśliwie...

Raz jednak zabłysła nademną zorza szczęścia. Lekarze wysłali mnie do wód, na co po małych utarczках zgodził się także stryjaszek. Wkładając mi nervus scrum do ręki, dodał konieczne dla młodzieńca przestrogi. Przestrzegaj przed wszystkiemi przed pannami, które u wód w sposób art.-kunsztowny mężów szukają. Przestrzegaj, abym się nie dał złapać na plewy i abym sobie zamiast kanarka, wróbla nie złowić. Opowiedział mi kilka wypadków z własnego życia...

aby pobudzić do baczności. Przedewszystkiem, w braku pewniejszej informacji, każda mi zwać tak jak zwane „dobre“ lub „złe“ przecieczka. Przeczytałem ni nawet z jakiegoś podręcznika długi rozdział o tak zwanym szóstym smysle, który się nazywa przecuciem: ma to być zmysł świeżo wynaleziony przez fizjologów, a w głębi organizmu ludzkiego ukryty.

Tak wyposażony, wybrałem się w drogę. Jeszcze nie odjechałem od miejsca przeznaczenia, gdy zaszedł wypadek, który miał złote ziarno doświadczenia mego stryjaszka zwyciężając podać próbie.

W hotelu, do którego na nocleg zjechałem, zastałem w sąsiednim numerze dwie lokatorki, które do jednego z meż wód dażyły. Poznałem je przy wieczornej herbacie.

Starsza była okazała matroną, z siewięcym już wosem. Miała suknię podróżną z szarej wełny i czarną jedwabną mantylę. Kysy twarzy świadczyły o pochodzeniu arystokratycznym. Nerwy jej twarzy były w ciągłym ruchu, co zmieniło ustawicznie wyraz sędziwego oblicza.

Młodsza jej towarzyszka była różowa, jak poziomka. Mogła liczyć dziesięć lat. Płocze włosy spadały w poetycznymi nieladzie na białe skronie. Ciemniejsze brwi otaczały w półkole duże szafirowe oczy. Dzieciocie prawie uśmiech otaczał małe różowe usta i często wprawił w ruch zgrabny, lekko do góry zadarzony nos. Przy weselszej myśli tworzyły się na obu policzkach rozkoszne doki, w których za czasów mitologicznych miał się różowy amorek ukrywać.

macy co do cen hotelu, potraw i podróży, wydawły się jej prozą tak nieznośną, że nie tylko swoją zaczęła rodzicielkę, ale i mnie surowo karciła.

— Pojmuję bardzo — mówiła z kaprysem na ustach, — jeśli ludzie skromniejszych zasobów o to się kłopotują. Jest to konieczność. Ale kłopot konieczności nad sobą nie czuje, ten nie pojmien podobnem drobnotkami się zajmować. Podany rachunek trzeba koniecznie zapłacić, a już jest dużo zachodu, jeżeli się pieniądze z pugilaresu wydobywać!

— Już to moja Adela — zauważyła matka — jest chodzącą poetką, a prawdziwie jest dla niej szczęściem, że z prozą rzeczywistości nie potrzebuje się liczyć. W innym położeniu byłaby z takim usposobieniem istotą najniebezpieczliwszą.

Stając po stronie panny Adeli, powiedziałem, że ją zupełnie pojmuję i że w podobnym jestem położeniu. Do dałem, że szczęście ludzkie jest tylko na wyżynach życia, jak na szczytach Alp białki słoneczne, a wszystkie niżej padające półcień i półświatła mają koloryt szary i smutny. Szafirowe oczy panny Adeli otworzyły się szeroko na ten obraz poetyczny, który przed nią roztoczyłem. Jednocześnie i mnie dostało się coś z blasków tych oczu, i uczulem w duszy przyjemności niewysłowioną.

Gdyśmy sobie na dobranoc rękę podawali, zda wało nam się, że już dawno się znamy. Panna Adela spojrzała na mnie, jakby coś oczyma domówić chciała, na co przy wspólnej herbacie czasu zabrakło.

Wszedłem do swego pokoju, zacząłem zaraz w tajemniczy wtańego organizmu upatrywać owe go szóstego smysłu, o którym mi czytał zacy stryjaszek.

Jakież było moje przecucie o tych damach? Czy było dobre, czy złe?

Po krótkim zastanowieniu się uznałem, że moje przecucie było jeszcze — niejasne.

Poczem zasnąłem, jak przystało na człowieka sprawiedliwego.

Nazajutrz w nocy byłem już na miejscu przeznaczenia. Jakkolwiek fundusze, dane mi przez stryjaszka, były dość skromne, uznałem jednak za rzecz stosowną zająć lepsze mieszkanie. Tak nakazywał mi ów „szósty zmysł“, który w tajemniczych organizmie się odzywał. Przecuciałem, że wszedłem w konstelację, która przyszłości mojej przyswiecać miała.

Pokoik, który zająłem, miał balkonik narożny z widokiem na cały zakątek kąpielni. Stało na nim kilka oleandrów, z po za których mogłem przypatrywać się siedzącym przed kurhausem gościom.

Resztę nocy przepędziłem na niezwykle przyjemnych marzeniach, które były tak żywe, że nie wiedziałem, czy marzę, czy nie, czy na jawie. Nazajutrz przed południem byłem już gotów do rozpatrzenia się po zakładzie.

Miałem na sobie ranny garnitur neglizowy i świeże dunińskie rękawiczki. Wyszedłem na balkonik, aby à vol d'oiseau ogarnąć całą miejscowość. Była uroczą.

Na niebie piętrzyły się góry lasem poroście, a za nimi, jakby błędne lodowce, rysowały się białe chmurki. Tuż przedemną łączyła się dachy, wieżyczki i kominy w jakiś krajobraz fantastyczny, przypominający ruiny starożytnych miast zapadłych. Przed samym hotelem rozpościerał się plac otwarty, wysadzany drzewami, z po za których wyglądała piękna werenda kurhausu. Przed werendą stały liczne ławki i stoliki, przy których siedziały w malowniczych strojach grupy turystów i turystek.

chowa się przed oczyma ludzkimi, a wszyscy ludzie wyglądają odświętnie. Zawód, praca, zwykłe obowiązki i kłopoty znikają z widowni, a cały ruch towarzyski ma cechy uroczystego święta. Wszyscy świętują i odpoczywają, siedzą i przechadzają się, a nawet śpiewają sobie półtosem, jak to jest nakazane przez Zakon Żydom w dzień szabasu. Nienastająca prawie muzyka podtrzymuje ów nastrój święteczny, który według lekarzy ma dobre wpływać na chory organizm człowieka.

Kilkakrotnie obszedłem kurhaus i domy przyległe; przypatrywałem się strojnym damom i dandydom sezonowym; starałem się odgadnąć ich wzajemny do siebie stosunek. Widziałem gorące spory, przyciśnione à la Rembrandt czarnym wachlarzem, a z drugiej strony podziwiałem gimnastyczne usiłowania kąpieli chłobaków, usiłujących zwrócić na siebie uwagę. Była to piękna gra towarzyska, podobna do manewrów wojska, udająca, że atakuje nieprzyjaciela, że zwycięża, lub przed nim ucieka.

Nigdzie nie dostrzegłem moich znajomych; tem większa paliła mnie niecierpliwość. Kilka razy zdawało mi się, że już je widzę, że poznałem po ruchach i figurze... „Szósty zmysł“ mego organizmu zaczął się już niepokoić; ale na zakręcie alei nastąpiło rozczarowanie. To nie one!

Chodziłem godzinę, dwie, trzy, — ale nadermiennie. Zjadłem obiad w kurhausie, za który dostałem zapłaćtem: — moich znajomych tam nie było. Wreszcie postanowiłem dotrzeć do ich mieszkania. Była to trudność nielada, gdyż naziwiska ich dotąd jeszcze nie były znane.

Po długich poszukiwaniach dowiedziałem się nareszcie, że podobno do opisywanych przezemnie damy zajęły wczoraj jedną z najlepszych will zakładu. Zaprowadziłem mnie do tej willi.

(C. d. n.)

do skarbu państwa mielibyśmy w r. 1901 rezerwy 649.000 złr., nie licząc tego, że skutkiem ratinalnej spłaty tych długów przez 3 lata, narosną jeszcze procenta z czasowej lokacji kapitału. Wreszcie niedobór, który przy stopie dodatków po 57 ct. zaczyna się już w roku 1900 — przy dodatku 62 ct. zaczyna się dopiero w r. 1906 — tak, że przy dobrej gospodarce, szanującej rezerwy, można mieć absolutną pewność, aż do r. 1910, więc przez czas 20 lat, nie zasłaby potrzebna podwyższenia dodatków. Jeżeli dodamy, że rozumnie użyty na inwestycje kapitał przeszło 9 milionów — powinien już co najmniej po 15 latach sprowadzić zwiększenie siły podatkowej, co się wyrazi wyższym niż obliczono dochodem z centa dodatków — to można w tym projekcie, zwłaszcza przy zmodyfikowaniu go na dotychczasową stopę dodatków 62 ct. widzieć zupełne uregulowanie, ustalenie stosunków naszego skarbu krajowego na całą gandycaję.

Lwów, 15 czerwca.

(N.) Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem marszałka Tarnowskiego konferencja finansowa, w której wzięli udział zaproszeni jako rzeczoznawcy pp. Domaszewski, Goldman, Marchwicki, Zgórski i Zima — tudzież członkowie Wydziału krajowego Jędrzejowicz, Romanowicz, Sawczak i Wereszczyński.

Po dłuższej naradzie nad wszystkimi — znanymi nam już — projektami, zgodzili się zaproponować na wydanie następującej opinii:

„Należy kategorycznie oświadczyć — że bez ułożenia planu finansowego i uregulowania krajowych stosunków kredytowych na lat 10 do 11 kraj zabraknąć musi w zupełny niedład finansowy. „Jeżeli zaś Wydział krajowy zamierza Sejmowi przedstawić wnioski w kierunku ulżenia ciężarów podatkowych i do podjęcia akcji inwestycyjnej na większą skalę, według programu, z góry ułożego się mającego — wtedy należy doradzić zupełną konwersję długu indemnizacyjnego.“

Na zapytanie, czy operacje finansową do 38 milionów obejmującą, uważają jako w obecnych stosunkach dla kraju naszego możliwą do wykonania pod dogodnymi warunkami — odpowiedziano również jednomyślnie twierdząco.

Pierwsza uchwała wymaga komentarza. Znaczy chcieli pierwszym ustępem swej uchwały wyrazić „kategorycznie“ — że dalej tak jak dotąd pozostać nie może, dalej brnąć w coroczne podwyższanie dodatków, w coroczne zaciąganie nowych pożyczek, w uchwalanie budżetów z niedoborami, pokrywaniem za pomocą „latania“, jest niepodobniestwem.

Druga uchwała jest przychyleniem się do projektu konwersji w tej formie, jaką mu ostatecznie dali pp. Marchwicki i Romanowicz — ale uwarunkowaną dalego, że nie jest właściwie rzeczą fachowych, finansowych rzeczoznawców uprzędzą, czy Wydział krajowy i Sejm zechcą wejść na drogę ulgi podatkowych i akcji ekonomicznej przez inwestycje, czy nie. Jeżeli zechcą wejść na tę drogę — w takim razie uważają finansaiści powyższy projekt za odpowiedni.

Wydział krajowy przystąpił do wiadomości... Wskazywano na przeliczenia dokonane nad projektem akcji inwestycyjnej, a potem sprosić wybitnych posłów z wszystkich obozów, żeby z nimi rzecz omówiwszy, ostatecznie powzięć postanowienia, z jakimi wnioskami staną przed Sejmem.

List pasterski biskupów austriackich.

Vaterland ogłasza list pasterski, podpisany przez wszystkich biskupów austriackich a w szczególności przez arcybiskupów i biskupów galicyjskich rzymskiego, greckiego i ormiańskiego obrządku. List pasterski, z którego podajemy główne ustępy, przypomina na wstępie znaną deklarację biskupów w komisji szkolnej Izby panów i zarządy, jakie przeciw tej deklaracji podniesiono. Żądanie katolickich szkół publicznych nie jest według listu pasterskiego niczem niezwykłym albo nowym. Żądania i życzenia episkopatu są żądaniami i życzeniami każdego prawdziwego katolika. List pasterski powołuje się na encyklikę papieskie, aby wykazać, że biskupi działają zgodnie z intencjami papieża, oraz na petycję, którą episkopat otrzymał od wiernych i na uchwałę zeszłoletniego wiecu katolickiego, aby wykazać, że również wierni domagają się katolickiej szkoły publicznej. „Wy katolicy rodzice“, odzywa się list pasterski, jesteście właściwymi i pierwszymi nauczycielami swoich dzieci. Żadna władza światowa nie może was uwolnić od tego obowiązku i żadna władza nie może was pozbawić tego prawa. Szkoła ma za zadanie przejąć z rodziców część obowiązku wychowania dzieci. Rodzice muszą zatem żądać, aby ich dzieci w ich duchu, a więc po katolicku wychowywano i dla tego szkoła może i musi dzieci katolickie wychowywać nie inaczej jak według życzenia rodziców a więc po katolicku. Przynajmniej chętnie, że obecne stosunki czynią niezbodnym wpływ państwa na polu szkolnictwa, ale choćby państwo jaknajwięcej praw posiadało, to jednak nie może mieć prawa wychowywania dzieci katolickich wbrew życzeniom i obowiązkom katolickich rodziców. Jeżeli wychowanie dzieci jest waszym wrodzonym prawem a wy nie możecie i nie powinniście inaczej wychowywać wasze dzieci jak po katolicku, jeżeli część waszych praw i obowiązków przenosić na szkołę i czynicie ją swoją zastępczynią, to musicie żądać, aby wychowywano dzieci zawsze w wierze katolickiej.

„W żądaniach naszych nie cofamy się do dawnych podstaw ani nie żądamy nowych zasad lecz możemy domagać się szkoły katolickiej na podstawie obowiązujących ustaw. Chcemy korzystać z prawa, które przysługują każdemu obywatelowi i wejść na drogę, którą przepisuje ustawa. Badaliśmy przedłożony przez rząd projekt zmiany ustaw szkolnych i znaleźliśmy, że nie odpowiada on ani doświadczeniom i zaprzytomieniu ludzi fachowych, ani naszym życzeniom. Żądania nasze nie są przesadne. Żądamy dla katolickich dzieci katolickiej szkoły, w której uczyliby katolicki nauczyciele przejęci wiarą a wychowanie i

nauka stosowały się do przepisów naszej świętej wiary. Sama ustawa zadanie szkoły określa jako obyczajowo-religijne wychowanie. Jeżeli słowa te mają mieć jakie znaczenie, to nie stanowią nic innego jak tylko to, że cały wpływ szkoły na dzieci ma być obyczajowo-religijnym, że nauczyciele muszą być sami obyczajowo-religijni i zadanie swoje jako obyczajowo-religijne uważać powinni i że podlegli szkolne mają służyć obyczajowo-religijnemu wychowaniu. Regulaminu szkolny wyraźnie jako myśl przewodnią uznaje zasadę, że wszystkie przedmioty nauki powinny być w związku ze sobą. Nie znaczy to nie innego, jak, że także nauka religii z innymi przedmiotami nauki musi być w związku naukowym i ustawicznym, że w innych naukach nie powinno się sprzeciwiać nauce religii.“

„Czyż rzeczywistość odpowiada ustawie i regulaminowi szkolnemu? Chcemy rzeczywistość stan skreślić w kilku słowach. Religia nie jest przewodnią podstawą i zasadą dzisiejszej szkoły ludowej, lecz tylko jednym z licznych przedmiotów nauki, a w dodatku nie przeznaczono dla niej potrzebnej liczby godzin. Inne przedmioty nauki nie pozostają w żadnym związku z religią i mogą być wykładane w sposób, który nie przynosi żadnej korzyści obyczajowo-religijnemu wychowaniu. Religijne wychowanie młodzieży szkolnej ograniczone do niewielkiej liczby religijnych praktyk, tak że nie może ono wzbudzić religijnych uczuć w dzieciach. Nieograniczone kierownictwo nauką religii i ćwiczeniami religijnymi oddano w najwyższej instancji nie kościołowi, ale świeckiej władzy. Kościół nie ma, rzecz można, żadnego wpływu na wykształcenie nauczycieli, a od mianowania nauczycieli zupełnie go wykluczone. Stąd pochodzi, że katolickie dzieci wychowują i uczą osoby, które nie znają religii katolickiej, lub wprost są dla nich nieprzyjemnie usposobione, a więc nie mogą wychowywać dzieci po katolicku.“

W dalszym toku powołuje się list pasterski na ustawy zasadnicze, gwarantujące swobodę sumienia i wywodzi, że wolność sumienia wymaga, aby każde wyznanie miało własne szkoły wyznaniowe. „Żądamy tylko prawdziwej wolności“, powiadają biskupi w tym liście i wzywają wszystkich kochających wolność, aby nie odbierali katolickim rodzicom prawa wychowywania dzieci według swoich religijnych przekonań. W liście swoim strzegą się, że chcą tylko katolickiej szkoły dla katolickich dzieci, a nie mogą występować z żądaniami dla innych wyznań, choć jasnym jest, iż nie można utworzyć katolickich szkół wyznaniowych bez utworzenia szkół wyznaniowych dla innych wyznań.

List wzywa wiernych, aby bez względu na polityczne zaprzęgnięcia łączyli się około sprawy szkoły wyznaniowej i kończy się słowami: „Dobro waszych dzieci postawie jako cel waszych usiłowań przed wszelkimi innymi celami i zgodnie wybieracie do ciała reprezentacyjnego tylko takich pewnych mężów katolickich, którzy uważają za pierwszy i najważniejszy swój obowiązek dążyć całymi siłami do tego, aby obyczajowo-religijne wychowanie w szkole stało się rzeczywistością.“

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 czerwca.

Podajemy w innym miejscu list pasterski austriackich biskupów w obszernym streszczeniu. List ten omawia jedną z najważniejszych kwestyj wewnętrznej polityki austriackiej — szkołę wyznaniową. Jest on rozwinięciem i wyjaśnieniem znanej deklaracji w komisji szkolnej Izby panów. Biskupi austriaccy idą tak daleko, że żałują się na brak wpływu kościoła na nominację nauczycieli wyrażają jeśli nie żądanie to przynajmniej życzenie, aby episkopatowi nadano wpływ nie tylko na wykształcenie, ale nawet na wybór nauczycieli. To, czego żąda episkopat, jest szkołą wyznaniową w najściślejszym znaczeniu, szkołą wyznaniową, w której religia ogarnia i pochłania wszystko, a jedyną i najwyższą normą nauki ma być tylko i nie więcej jak wiara pozytywna. Biskupi przynajmniej, że szkół takich nie można utworzyć li tylko dla katolików, ale każdemu wyznaniu trzeba dać taką szkołę ściśle wyznaniową i w tem właśnie leży największe niebezpieczeństwo, zwłaszcza dla kraju naszego.

List pasterski powołuje się na ustawy zasadnicze i mieni, że wolność sumienia wymaga szkoły wyznaniowej. Paradoxs ten w rzeczywistości nie polega jednak na prawdzie. Wszędzie mniejszość pewnego wyznania będzie zmuszoną posyłać dzieci swoje do szkoły wyznaniowej większości, żaden skarb nie może bowiem dla każdego wyznania tworzyć osobnej szkoły, a właśnie episkopat twierdzi, że państwo nie może żądać, aby pewne wyznanie, choćby w danej gminie w mniejszości będące, z własnych środków utrzymywało szkołę wyznaniową. W kraju naszym w szczególności na zasadzie, którą wypowiada list pasterski, najgorzej wyjdzie może nie kto inny, jak sami katolicy, a stanowczo stwierdzić musimy, że szkoła w Galicyi nietylko nie propaguje zasad przeciwnych religii, ale przeciwnie jest z niemi w zupełnej zgodzie. Obrazu szkoły, jaki podaje list pasterski, nie możemy uznać za prawdziwy, zwłaszcza o ile się rozchodzi o nasze szkoły.

Zakończenie listu pasterskiego nadaje mu cechy odezwę wyborczej, a gdy wybory do Sejmu w naszym kraju w tym roku się nie odbyją, odezwa ta miałaby znaczenie tylko dla tych krajów, których sejm w tym roku mają się odnowić. Dla nas list pasterski ma jedynie znaczenie tylko dlatego, że szkoła wyznaniowa stanowi główną jego treść i tą treścią tłumaczyć sobie fakt, że go podpisał wszystkie nasi biskupi.

Z delegacji wspólnych.

Komisja budżetowa austriackiej połowy delegacji wspólnych na posiedzeniu porannem, uchwała nadzwyczajne wydatki na armię, według wniosku rządu wspólnego. W generalnej dyskusji nie zabierał nikt głosu.

W toku rozpraw szczegółowych dyskusję w najważniejszej sprawie, bo w sprawie wprowadzenia prochu bezdymnego, uznano za tajną

Na wieczornym posiedzeniu komisja ta zadawała sprawozdanie z zarządu cywilnego Bośni i Hercegowiny. W dyskusji ogólnej, również nikt nie zabierał głosu. Wśród rozpraw szczegółowych minister wspólnego skarbu Kallay odpowiadał na interpelację referenta Biluńskiego w sprawie kolonizacji Bośni i Hercegowiny przez wychodźców z zachodniej Galicyi. Minister oświadcza, że kolonizacja w krajach okupowanych nie natrafiała na przeszkody, których nie można przełamwać. W krajach tych nie ma jednak obszarów, któreby dotychczas nie były objęte a własność, a nabycie roli uprawnej jest trudnym z powodu paupujących stosunków. Sprzedaż gruntów wymaga zezwolenia agi i kmciełów, wskutek tego do kolonizacji pozostały tylko lasy państwowe, kolonizacja musi być wykarczowana. Kolonisci muszą być zatem uzdolnieni do pracy tak ciężkiej, jak karczowanie i posiadanie dość środków materialnych, aby się utrzymać z własnych funduszy przez czas karczowania. Minister skłonny jest jednak do udzielenia skromnych zasiłków z funduszy krajowych. Minister skreślił obraz stosunków w krajach okupowanych i zapewnił, że stosunki te pomimo agitacji zewnętrznych są zupełnie normalne i nie ma w krajach tych najmniejszego śladu wzburzenia. Również nie ma mowy o wychodźstwie z Bośni i Hercegowiny, gdyż w przeszłym roku opuścił kraj zaledwie 112 osób. W tej liczbie było zaledwie 19 wędźrczyn, a więc tylko 19 rodzin. Handel węgierskimi produktami rośnie z każdym rokiem, a chociaż co do produktów austriackiej połowy monarchii nie ma dat statystycznych, minister zapewnia jednak, że co do produktów austriackich istnieje równe pomysłny rozwój. W końcu oświadczył minister, że nie istnieje zamiar przeniesienia pułków bośniackich na dłuższy czas do oddziału w manewrach na czas najwyżej dni 14 celem lepszego ich wykształcenia. Kredyty okupacyjne przyjęto bez zmiany i zamknięto posiedzenie.

Posiedzenia plenarne austriackiej części delegacji wspólnych odbędą się w środę i w czwartek.

Na pierwszym posiedzeniu ma być załatwionym budżet ministerstwa spraw zagranicznych i zwyczajne wydatki ministerstwa wojny, a w czwartek ma przyjść pod obrady budżet marynarki i ministerstwa wspólnego skarbu.

Minister wojny zaprosił członków delegacji wspólnych na próby z prochem bezdymnym.

Z Niemiec

Niepewność, jaki los czeka przedłożenie rządowe w sprawach wojskowych i prawdopodobieństwo wielkiego zatargu między parlamentem a rządem — to cechy charakterystyczne obecnej chwili w Niemczech. — Niejasne a zatruwające przestrogi p. Windthorst'a dają wiele do myślenia. Niektóre dzienniki pod wyrażeniem jego, że według jego dobrych informacji może nastąpić coś o wiele gorszego nad rozwiązanie parlamentu — rozumieją samowolną ze strony rządu zmianę systemu wyborczego do parlamentu, polegającą na odebraniu prawa głosowania wszystkim, którzy „w życiu publicznym“ działają demokratycznie i socjalistycznie żywiący. — O tej przewidywanej zmianie systemu wyborczego i szerokiej podstawie konstytucyjnej rozpryskiwała się już dawniej *Köln. Ztg.* a teraz wraca z lubością do tego tematu. Z innej strony znowu rozszły się pogłoski o zachwianiu się stanowiska ministra wojny z powodu nieogłoszenia kreszonych planów na daleką przyszłość, któremi obudzili powszechną obawę i potrzebę opierania się wydatkom, które mogą podkopać warunki bytu ekonomicznego. Niektóre dzienniki wspominały nawet o zachwianiu się stanowiska kanclerza Capriviego — a pomocnicie do steru ks. Bismarka. Na to odparła *Freisinnige Ztg.*, że ks. Bismark jest politycznym nieboszczykiem, że nawet straszanie jego powrotem do władzy nie wywrze wpływu na przebieg politycznej sytuacji.

Los przedłożenia rządowego w komisji wojskowej rozstrzygnie się wkrótce; zawiś on w znacznej mierze do postawy członków stronnictwa środkowego, reprezentujących okręgi wyborcze w południowych Niemczech. Członkowie ci rozniechali się do swoich okręgów, aby tam porozumieć się ze swymi wyborcami.

Mnożące się gawędy ks. Bismarka z rozmaitymi korespondentami, zapraszany umyślnie do Friedrichshuhe, już kilka razy dały powód do urzędowych sprawozdań przed cesarzem. Rada ministrów zajmowała się temi gawędami już dwa razy, złożyła o nich raport z wyrażeniem ubolewania i, ale bez postawienia jakiego wniosku. Kilkakrotnie przestrogi i rady, wzywające do roztrąpnosci, ks. Bismark odrzucał; przeciwnie słychać, że zamierzono ogłosić szczegółowe wyjaśnienia o przyczynach i sprawcach ustąpienia jego z kanclerstwa, dla zdemaskowania tych, którzy po za jego plecami podkopali jego stanowisko. Z tego pokazuje się, że się zanosi na wielką wrzawę polityczną.

Parlament niemiecki będzie zamknięty prawdopodobnie d. 29 czerwca.

Z Paryża.

Odnaczenie francuskiego ministra spraw wewnętrznych Constansa wielką wstęgą rosyjskiego orderu św. Anny, jest wyrazem uznania i wdzięczności cara za uwięzienie rewolucjonistów rosyjskich w Paryżu, co według zapewnienia policyi rosyjskiej sparaliżowało zbrodnicze ich zamiary. We Francji odnaczenie to w różnych sferach rozniecało przyjętem zostało. Zwolnienicy polityki odwetowej i szowiniści, marzący o przywróceniu francusko-rosyjskiem, z radością powitali objaw łaski cara. W kołach zaś radykalnych zarzucają Constansowi, że to nagroda za służalstwo w obec Rosyi. Co do samego p. Constansa, nie będzie on chyba zbyt dumny z tego odnaczenia, czuł bowiem musi, że order, otrzymany od cara, nie bardzo przystoi dla republikańczyka.

Telegramy paryskie donoszą, iż rząd francuski uchwałił uznać republikę brazylijską, wydzierżając się poniekąd za ustępstwa otrzymane ze strony prowizorycznego rządu brazylijskiego. Rząd Fonseki zgodził się mianowicie na załatwienie sporu terytorjalnego pomiędzy francuską Gajaną a Brazyliją w drodze sądu polubow-

wnego, przyobiecał uregulować zgodnie z życzeniami Francyi kwestję osiedlenia się cudzoziemców w Brazylii i zgodził się wreszcie na pewne ustępstwa dawne. W myśl uchwały gabinetu prezydent Carnot na niebawem przystąpi uroczystości postła brazylijskiego Itajubę.

Z powodu sprowadzenia zwłok Mickiewicza.

Komitet obywatelski we Lwowie, zawiązany w celu udziału w uroczystości sprowadzenia zwłok Mickiewicza, zaprosił do grona swego reprezentatorów ruskich pp. prof. Szaraniewicza, Romanowicza i Wachnianina, jakoteż redaktora *Dila* p. Bełżę. Panowie ci w odpowiedzi na to wezwanie oświadczyli, że jakkolwiek cenią wysoko wieszcza polskiego, to jednak w uroczystości udziału wzięć nie mogą, bo cały akt uroczystości ma charakter wyłącznie polski. Przynajmniej się, że odpowiedź ta przywódców narodowego stronnictwa rosyjskiego zdziwiła nas i dotknęła niemiło. Wprawdzie uroczystość Mickiewiczowska nie traaci na powadze i wspaniałości, chociaż owi panowie zaproponowali w naradach komitetu udziału nie weźmą, ale wobec frazesów o wspólności słowiańskiej, owo usuniecie się Rusinów w tej chwili nazwać musimy co najmniej niewłaściwym. Bo jeżeli kto, to właśnie Mickiewicz jest poetą nie tylko polskim, lecz i słowiańskiem w najpiękniejszym tego słowa znaczeniu. Litwin z urodzenia, patriota polski w działaniu i w słowach i w dziełach swoich, nie przestał on mimo to być Słowianinem, a w wykładach swych pierwszy postawił kwestję słowiańską na porządku dziennym i oświecił zachodnią Europę o znaczeniu i postąnnictwie dziejowem słowiańskiego szczeplu. Toż zawsze wyobrażaliśmy sobie, że sprowadzenie zwłok Mickiewicza do kraju będzie uroczystością nie tylko polską, ale i słowiańską, wyobrażaliśmy sobie, że u trumny polskiego wieszcza zgromadzą się reprezentanci wszystkich narodów słowiańskich i podadzą sobie dłońe nie w imię kirylicy lub carostawia, ale w imię bratniej miłości i swobodnego rozwoju słowiańskich indywidualizmów narodowych. Manifestacja tego rodzaju byłaby najwłaściwszą odpowiedzią na projekt wszechsłowiańskiego kongresu, zaaprobowany przez urzędowych rosyjskich panślawistów. Nie naszą winą, że myśli ta w czyn zamienić się nie dała, widzimy jednak z przykrością, że byłaby się ona rozbiła o niechęć najbliższych sąsiadów naszych Rusinów. I dziwić się trzeba, że ci, co tyle mówią i piszą o wspólności słowiańskiej, tak mało w praktyce tego uczucia słowiańskiego okazują, podczas gdy my Polacy, okrzykami za renegatów niemal, nie wahamy się cieżić Szweczenki, chociaż był on autorem „Hajdamaków“.

Krok przywódców rosyjskiego stronnictwa narodowego w tym wypadku musimy więc uważać za błąd polityczny, za błąd tem cięższy, gdy przynosi on szkodę nie tylko międzynarodowym stosunkom ruskopolskim, ale i słowiańskim w ogóle. Nie ulega bowiem wątpliwości, że antagonizm między narodami słowiańskimi musi opóźnić i utrudnić w wysokim stopniu zbliżenie się i skoncentrowanie całego szczeplu słowiańskiego. Pracując nad podtrzymaniem tych międzynarodowych waśni od dawna skutecznie panślawicy „dążyli do wywołania w sercach ruskich i słowiańskich nakuże właśnie temu działaniu destrukcyjnemu przeciwstawiać łączność słabszych organizmów narodowych słowiańskich, które pragną rozwijać się niezależnie i samodzielnie. Nie naszą winą, że narodowe ruscy z tem położeniem rachować się nie umieją, ale błąd, jaki popełnili obecnie, jest tylko konsekwencją niepolitycznej zasady o podziale Galicji. Zasada ta wprzęta narodowych ruskich w rydwan moskalofłów galicyjskich, odjęła im swobodę ruchu i kazała stanąć w opozycji nawet przeciw idei słowiańskiej, skoro sztandar słowiański dźierżą w ręku swem Polacy *Das ist der Fluch der bösen That...*

Organ stowarzyszenia izraelickiego „Przymierze Braei“ wydawana we Lwowie *Ojczyzna*, na czele ostatniego numeru przynosi następujący artykuł: „Dzień 30 czerwca będzie wielkim świętem narodowym. Tego dnia bowiem powita Wawel kości zgłaszający przed laty największego wieszcza Polski, Adama Mickiewicza. Kult geniuszu tego wielkiego człowieka znajdzie wspaniały wyraz w uroczystym akcie pochowania jego zwłok w grobowcach wielkości i chluby polskiego narodu i cały naród ze wszystkich dzielnie weźmie udział w tej uroczystości.“

„Dla narodu, który — jak my — utracił był polityczny, zdarzenie takie musi być niezwykle ważnym i doniosłym, toż obowiązkiem jest każdego, który z nim jest związany, przystąpić do oświetlenia chwili w miarę możliwości. Taki obowiązek ciąży bezpośrednio na żydach, zamieszkujących dzielnice dawnej Rzeczypospolitej polskiej, wobec aktu, który się odbędzie 30 czerwca. Mickiewicz zasłużył sobie, podobnie jak Kościuszko, na wieczną wdzięczność żydów polskich przez to, że uznał żydów za obywatela i syna wspólnej ojczyzny i dążyć do podniesienia i uszczególnienia Polaki, obejmował tem ciepłym duchowem także miliony lud izraelski, osiady na jej ziemiach. Nie zapomniał o nim, kiedy w macthnienniu wieszcza kreślił wspaniały obraz swego narodu w „Panu Tadeuszu“, nie zapomniał i wtedy, kiedy przelewając ducha w czyn, organizował zastępy dla wywalczenia wolności i niepodległości Polski. Duch ten wielkiego męża przeszedł spuścizną na następnego pokolenia i sprawił, że żydów w Polsce zaczęto uważać za obywateli i Polaków, a i sami żydzi za takich uważać się zaczęli. Dowodem tego rok 1830 i 1863.“

Dłatego słuszna jest rzeczą, abysmy jako Polacy uczcili dzień sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza. Niechaj w dniu tym zabrzmi w naszych domach bożych modłita za jego duszę i słowo poświęcone jego pamięci; niechaj każdy przyczyni się grożem do składki na koszt uroczystości upamiętnienia jej; słowem — niechaj każdy poczuje się w dniu tym Polakiem, jak to się stało przed kilku laty, kiedy Polska święciła pamięć ocalenia Wiednia przez wielkiego króla polskiego.“

„Mamy nadzieję, że słowa nasze trafią do przekonania naszych współwyznawców, a szczególne inteligencji żydowskiej w naszym kraju i zwierzchności gmin wyznaniowych.“

Ojczyzna zamieszcza także odezwę do izraelitów, nawołującą do składki na wieniec.

Ogólne posiedzenie zarządów wszystkich Stowa-

rzeńszek różnorodnych w Krakowie, w sprawie uroczystości w uroczystości sprowadzenia zwłok Mickiewicza, odbędzie się jutro. Dotąd jest projekt, aby jeden wieniec z szarfami o narodowych barwach od wszystkich Stowarzyszeń był wieszony na rydwanie, a poprzednio muzyką krakowską. Na szarfach tego wieniec będzie wydrukowana nazwa każdego Stowarzyszenia. Okólnik z zaproszeniem do przybycia dla powzięcia uchwały, będzie rozsyłany przez komitet, który urządził pogrzeb s. p. Zyblikiewicza. Należy do niego pp. Głowacki, Satalecki, Kornecki, Flank i Graf. Kwota pozostała ze składek asygnowanych przez cechy i Stowarzyszenia różnorodnych, rozdzielona zostanie między ubogich różnorodników.

Wydział powiatowy krakowski ze względu na uroczystości sprowadzenia i złożenia na Wawelu zwłok Adama Mickiewicza powziął następującą uchwałę: „aby Rada powiatowa in corpore wzięła udział w pochodzie; aby złożyła wieniec se stosownym napisem; aby starała się o największy udział w uroczystości ze strony włócienn powiatu i złożyła z funduszu powiatowych kwotę 50 str. na koszt uroczystości.“

Towarzystwo imienia Tadeusza Kościuszki uchwalilo na posiedzeniu odbytem pod przewodnictwem prezesa p. Jana Skirlińskiego wzięć gremialny udział w uroczystości przeniesienia zwłok Adama Mickiewicza na Wawel. Zamiast złożyć Towarzystwo tarczę rycerską, na której mają być wykonane farbami olejnymi godła Kościuszkowskie piki w krzyż z kosą, orzeł polski, pogoń i archanioł z napisem: „Towarzystwo imienia Kościuszki wiekopomnej pamięci wieszcowi Adamowi Mickiewiczowi, z powodu przewiezienia zwłok na Wawel“. Podczas pochodu poniosą tarczę dwaj członkowie w kontuszach, a obok pójdą dwaj włócienn w krakuskich.

Tarcza w myśl uchwały zgromadzenia ma być złożoną na sarkofagu, a gdyby to było niemożliwem, w kryptę.

Rybnak przyrzekł dać p. Juliusz Kossak i wykonać roboty olejne. Firma Jakubowski i Jara odkuje tarczę w miezli i zagalwanizuje kolorem stalowym.

Wczoraj odbyło się w Stowarzyszeniu młodzieży różnorodniczej ogólne zebranie młodzieży różnorodniczej krakowskiej, celem porozumienia się co do wzięcia udziału w obchodzie pogrzebu s. p. Adama Mickiewicza. Na zebraniu tem uchwalono wzięcie udziału przez delegatów pojedynczych korporacji, następnie uchwalono składować na wieniec brozowy złotocowy. W tym celu obrano komitet, który upoważnił członków, zaopatrzone w listy hektografowane, do zbierania składek na ten cel. Komitet udaje się z prośbą do wszystkich pracodawców, żeby ze swej strony, pracującą u nich młodzież do składki zaczęli.

W Brodach ukonstytuował się komitet pod przewodnictwem dyrektora gimn. p. Adlofa, celem ułożenia programu uroczystości w dniu złożenia drogich nam zwłok wielkiego Mickiewicza. W skład komitetu wchodzi panie: Jędrzejowska, Loos i Tokarska, dalej pp. dr. Orski, inspektor Tokarski, ks. Szwielnicki, komisarz Dorozewski, prof. Pelikan, Szyndler, Strzajacki, Aschenazy, Błonarowicz, Dobroński, Korczyński i A. Friedmann. Uchwalono w dniu tym urządzić uroczystość żałobną i wieszor deklaracyjno-muzyczny, w program którego wchodzi: słowo wstępne, odezwy o Mickiewiczu, dwie deklamacje: *Wzrost* z *Wzrostu* i *Fortepian*, odegranie jednoaktki i obraz z żywych osób.

Na uroczystości sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza tarnowski oddział Tow. pedagogicznego wyrbił jako delegatów pp. Franciszka Nowickiego, inspektora szkolnego okręgowego, Jana Młynarskiego, Jana Jaracza i Henryka Woźniaka.

Wydział Tow. „Sokół“ w Tarnowie powziął uchwałę, iż podczas obchodu pogrzebu s. p. Mickiewicza łączy się z delegacją lwowskiego „Sokoła“, a do wienca wspólnego z napisem „Od Sokolstwa polskiego“ dołączy się w wydatkach. Postanowiono nadto wysłać na pogrzeb trzech delegatów.

Czytelnia imienia J. I. Krzeszewskiego w Kołomyi złoży wieniec na trumnie Mickiewicza.

Wydział powiatowy w Dolinie wysłał deputację na obchód złożenia zwłok Mickiewicza i uchwalili złożyć wieniec na trumnie.

Wieniec srebrny, który deputacja Czytelnia polskiej czerwieńszkiej złożyła na trumnie wieszcza imieniem bukowińskich Polaków, prezentować się będzie bardzo okazałe. Wysokość wienca wyniesie 40 cm., szerokość 37 cm., waga czystego srebra 60 gramów. Składać go będą liście laurowe srebrne ze złotymi gałkami. U dołu złota kokarda i tkaż wstęga, a na niej napis odpowiedni. Wieniec spoczywać będzie na wspaniałej poduszce z amarantowego aksamitu. Na środku jej będzie wyhaftowany srebrny orzeł Zygmontowski. Brzęgi poduszki będą zdobity fryndzie i kutasy.

W dzień pogrzebu wieszcza staraniem wydziału Towarzystwa bratniej pomocy i Czytelnia polskiej odbędzie się w jednym z katolickich kościołów stolicy Bukownicy żałobne nabożeństwo.

Kronika.

Kraków, 16 czerwca.

Naczelny redaktor naszego pisma poseł dr. Adam Asnyk wyjadzie w dniach najbliższych do Paryża, jako członek delegacji, imieniem kraju udającej się po zwłoki nieśmiertelnego Adama Mickiewicza. Z powodu wyjazdu dra Asnyka odpowiedzialność za redakcję *N. Reformy* obejmuje p. Michał Konopiński.

Wybory do Rady miejskiej. Komisja reklamacyjna w sprawie wyborów do Rady miejskiej w Krakowie, które, jak wiadomo, rozpoczyna się w dniu 7 lipca b. r., rozstrzygnęła już wniesione reklamacje przeciw liście wyborczej, a mianowicie uznała że 101 reklamacyj 79 za uzasadnione. Wobec tego lista wyborców, uprawnionych do głosowania, przedstawia się obecnie, jak następuje: Koło I liczy 1454 wyborców, Koło II oddział pierwszy 122 wyborców, Koło III oddział drugi 712 wyborców, Koło III oddział pierwszy 70 wyborców, Koło III oddział drugi 1152 wyborców.

Dyrekcya Tow. przyjaciół sztuk pięknych na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła ofiarować komitetowi swoją pomoc i oświadczyć, że pragnęłyby przyciąć na siebie koszty udekorowania katafalki i karawanu.

P. Ksawery Konopka, wiceprezes Towarzystwa weteranów wojsk polskich z 1831 r., złożył kwotę 250 złr. na utworzenie stypendjum imienia Adama Mickiewicza dla słuchacza filozofii w uniwersytecie

Zarząd funduszów pożyczkowych polskiego akademickiego Stowarzyszenia „Ognisko” w Wiedniu wzywa niniejszym **wszystkich dłużników swoich** do zwrotu należności najdalej **w ciągu miesiący szesnastu**. W razie dalszej zwłoki sprawy oddane będą na drogę sądową.
1498 1

Administracja dóbr Zatorskich z powodu wypuszczenia folwarków w dzierżawę, sprzedawane będą przez licytację w dniu **24 i 25 czerwca b. r.**, t. j. w wtorek i we środek, na **miejscu w Przeliszowie** nadkompletne inwentarze żywe i martwe, jak **kozy, jagnięta, wółki, wiatrak holenderskiej, konie, owce, plugi** i t. p.

Chęć kupna mający dojadą do Oświęcims lub od Podgórze pociegami rannymi do stacji kolei państwowej w Przeliszowie, gdzie konie dla dogodności oczekiwać będą.
1481 1 3

W handlu pod firmą Jan Janiga jest miejsce dla **praktykanta**.
1494 1 2

Od 1 lipca poszukuje się **zdolnego ekonoma** kawalera, z praktyką najmniej 10-letnią. Wiarogodne odpisy świadectw nadsyłać pod adresem **A. Z.** poste restante **Bobowa**.
1491 1 5

Francuskie parkiety z parzonego i prażonego drzewa bukowego, topolowe i świerkowe **czopy do beczek, oraz skrzynki i pudełka na smarowidła i suragaty** poleca
arceksiążka fabryka parkietów w Żywcu.
1492 1 3

Tapety, obicia pokojowe francuskie, amerykańskie i krajowe, od najtańszych do najwycyńszych, **Sztukaterzy, Dekoracye, Story drylowe, Ceraty na meble i stoły** otrzymał świeżo i poleca **zакład dekoracyjny i skład tapet Wilhelma Fenza w Krakowie**.
Próby na żądanie franco. 1438 4 0

W celu wczorajszym, podczas procesu, zgubiono zegarek złoty, o 3 kopertach, fabryki Perrot et fils, Nr. 162.347. — Łaskawy znalazca zechce zgłosić się na ul. Karwalek, L. 9, do nauzytelnik języka francuskiego Rouquaud, gdzie otrzyma znaczną nagrodę. 1484 2 2

ZAKŁAD RYSOWNICZY Artystyczno-Przemysłowy **MARYI WIŚNIEWSKIEJ** w Krakowie 1078 14 0
ulica Dominikanska, L. I. II piętro, w domu W. W. 00. Dominikanów,

dostarcza ozdobyne monogramy, liter poedynezych i deseni różnej wielkości do haftowania bielizny, ubrań damskich, robót galanteryjnych i kocielnych. Rysunek wykonany z wszelką dokładnością według Monachijskich wzorów stylowych lub z własnego pomysłu, na białym, szarym, zielonym, niebieskim, czerwonym i różowym. Desenie te rysowane lub drukowane służą mogą na pasy do mebli, portiere, frunki, serwisy, poduszki, etażerki itp.

Panienci do nauki nabywać mogą desenie do hafty weneckiego, aplikacyj, dzetu, siegów Holbeina itp. Bielizne do hotelów i wszelkich zakładów drukuje niewypieralnemi farbami.
Ceny umiarkowane.

ANDRZEJ BERNACKI **MAGAZYN UBIOROW MĘSKICH** w Krakowie ul. Sławkowska, L. 2, utrzymuje ciągły zapas **gotowych ubiorów** na każdą porę roku.
Przyjmując wszelkie obślalunki i takowe podług **największych turnali** w najkrótszym czasie uskutecznia.
Wypożycza kontuzie, karazy i fraki na zabawy i do fotografii. 1457 3 12

Niedzwiedzko ostatnia niedziela. Na Placu Dietla **Benoita Schmidta** wiedeński ulubiony

Teatr mały i psów. Codziennie **Dwa Wielkie Przedstawienia.**

Pozatek popołudnia o 5 i wieczorem o 8. Na każdym przedstawieniu: Wielki skutek unieszczęśliwionego towarzystwa w czasie podróży, **produkta 6 m**. Burza oklasków dla 16 zadziwiająco tresowanych psów jako gimnastyków. Proszę produkują się najlepiej trawione mały, psy i kozy. 1309 16

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Zarząd funduszów pożyczkowych polskiego akademickiego Stowarzyszenia „Ognisko” w Wiedniu wzywa niniejszym **wszystkich dłużników swoich** do zwrotu należności najdalej **w ciągu miesiący szesnastu**. W razie dalszej zwłoki sprawy oddane będą na drogę sądową.
1498 1

Administracja dóbr Zatorskich z powodu wypuszczenia folwarków w dzierżawę, sprzedawane będą przez licytację w dniu **24 i 25 czerwca b. r.**, t. j. w wtorek i we środek, na **miejscu w Przeliszowie** nadkompletne inwentarze żywe i martwe, jak **kozy, jagnięta, wółki, wiatrak holenderskiej, konie, owce, plugi** i t. p.

Chęć kupna mający dojadą do Oświęcims lub od Podgórze pociegami rannymi do stacji kolei państwowej w Przeliszowie, gdzie konie dla dogodności oczekiwać będą.
1481 1 3

W handlu pod firmą Jan Janiga jest miejsce dla **praktykanta**.
1494 1 2

Od 1 lipca poszukuje się **zdolnego ekonoma** kawalera, z praktyką najmniej 10-letnią. Wiarogodne odpisy świadectw nadsyłać pod adresem **A. Z.** poste restante **Bobowa**.
1491 1 5

Francuskie parkiety z parzonego i prażonego drzewa bukowego, topolowe i świerkowe **czopy do beczek, oraz skrzynki i pudełka na smarowidła i suragaty** poleca
arceksiążka fabryka parkietów w Żywcu.
1492 1 3

Tapety, obicia pokojowe francuskie, amerykańskie i krajowe, od najtańszych do najwycyńszych, **Sztukaterzy, Dekoracye, Story drylowe, Ceraty na meble i stoły** otrzymał świeżo i poleca **zакład dekoracyjny i skład tapet Wilhelma Fenza w Krakowie**.
Próby na żądanie franco. 1438 4 0

Konkurs.

W celu oddania opróżnionej posady **prowadzącego metryki izraelskie**, ewentualnie także zastępcy tegoż, dla ludności izraelskiej w mieście Krakowie z przedmieściami, oraz w gminach w obrębie e. k. Starostwa krakowskiego położonych, zamieszkałej, a do okręgu Zboru izraelskiego krakowskiego należącej, rozpisyje się niniejszym konkurs do **końca lipca 1890 roku**.

Urząd prowadzący metryki jest urzędem publicznym i może być powierzony tylko godnemu zaufania, własnowolnemu mężowi wyznania mojżeszowego, obywatelowi państwa austriackiego.

Prowadzący metryki powinien władać dokładnie językami krajowemi, mieszkać lub osiedlić się w Krakowie, oraz zajmować się zatrudnieniem, któreby go nie zmuszało wydalac się części z miejsca zamieszkania.

Za każde wpisanie aktu metrykalnego, jakoteż za każde wydanie poświadczenia metrykalnego może żądać opłaty w kwocie 50 ct. w. a. za wydanie zaś wyciągu familijnego w wykonaniu ustawy o poborze wojskowym, kwotę 1 złr., jednak dla osób ubogich winny być wydawane bezpłatnie poświadczenia metrykalne.

Ubiegający się o te posady winni wniesić w powyżej oznaczonym czasie do Prezydium Magistratu miasta Krakowa, własnoręcznie przez siebie pisane i należycie ostemplowane podania, zaopatrzone:

- metryką urodzenia,
- świadectwami z odbytych nauk,
- świadectwem moralności,
- deklaracją, iż poddadzą się przepisanejmu rozporządzeniu Ministerstwa spraw wewn. spraw i wyz. z 15 marca 1875, L. 12944. Dz. u. kr. L. 55. ex 1876 egzaminowi o prowadzeniu metryk urodzenia, ślubów i zejścia izraelitów w Galicyi i w Wielkiem Księstwie Krakowskiem, i że w Krakowie stale przebywać będą.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa, dnia 31 maja 1890 r.

Wszzech nauk lekarskich
Dr. Kazimierz Piatkiewicz
b. operator kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza i Rydygera i kliniki chorób kobiecych rady dworu prof. Breisky'ego w Wiedniu, **ordynuje, jak w latach poprzednich,**
W Rabce.
L. 1344.

Ogłoszenie licytacji.

W celu sprzedania realności pod L. 453 w Wieliczce na Dolnym Rynku położonej, stanowiącej własność gminy miasta Wieliczki, składającej się z domu piętrowego, murowanego, narożnego, w bardzo przystępnym miejscu stojącego, z obszernym podwórcom i kawałkiem gruntu, odbędzie się **dnia 24 czerwca 1890 roku rano od godz. 10 w kancelaryi tutejszego Magistratu publiczna licytacja**, na którą **Panów, chęć licytowania** mających, zaprasza się.

Cenę szacunkową ustanawia się na kwotę 20.000 złr.
Wadyum w wysokości 10% każdy z Panów chęć licytowania mających obowiązany będzie do oferty dołączyć, albowiem licytacja odbędzie się tylko na oferty, które z wszelką formalnością mają być sporządzone, gdyż tylko takie przyjętami będą i to punkt do uderzenia godziny 12 w południe.

Reszta warunków licytacyjnych może być w Magistracie tutejszym w godzinach urzędowych przejrzaną.

Wieliczka, dnia 25 maja 1890 roku.
Burmistrz W. Koch.
1489 1 2

LIBAN i EHRENPREIS
kamieniołomy i pierwsza krajowa parowa fabryka wapna systemu Rumforda 1044 9 0
w **Podgórzu (Kraków)**
polecą P. T. odbiorcom swój fabrykat wapna budowlanego, jako **dobry, przyczyniający do jakości i wydatności wszelkie dotychczas znane wyroby po bardzo umiarkowanych cenach.**
Równocześnie zwracają uwagę na kamień z własnych łomów do fundamentów, do bruku i szturewania dróg.

Przyrząd do kopiowania (Autocopist).
Najszybsze i najtańsze pomnażanie **listów, rysunków, planów i fotografii.** — Nieodzowny dla każdego biura. — Należy żądać dokładnego prospektu i próbek, które wysyła darmo i opłatnie.
Broemer-Elmerhausen & Reich
Wiedeń, L., Wallfischgasse, 3. 989 17 0
W Krakowie i Lwowie nabyć można u p. H. Niemca, optyka.

ZAKŁAD OGRODNICZY
Karola Freege
Kraków, ulica Lubicz, L. 30,
poleca Szanownej P. T. Publiczności na **uroczysty obchód pogrzebu A. Mickiewicza** wieńce z gałęzi i wawrzynu, świeże palmy, magnoliowe, przybrane najpiękniejszymi i najrzadszymi kwiatami, wykonane według najrozmaitszych wzorów i najnowszych wymagań. Wykonuje również bukiety, wachlarze, poduszki ze świeżych kwiatów według najnowszych fasonów i wzorów zagranicznych. **Fantastyczne** koszyczki na kwiaty są zawsze w wielkim wyborze na składzie. Zakład mój posiada największy wybór roślin pokojowych i dekoracyjnych. Zamówienia tak miejscowe jak na prowincję uskuteczniams sumienie i jak najpункtualniej. Z wysokim szacunkiem
Karol Freege.
Filia: ulica Szewska, L. 4. 1467 3 7

FARBY do wszelkich użytków **tanie i dobre**
u Alojzego Hübnera Lwów, ulica Karola Ludwika, L. 13.

JAN MATTIS KORDECKI
ulica św. Anny „Hotel Victoria”
w **Krakowie.**
Premiované na wystawach światowych w Londynie, Paryżu i Wiedniu
FORTEPIANY i PIANINA
Zakład me wiastego strolowe.
Forteplan w osobnym gabinecie do przegrywania na godzinę.
Przy odpowiedniej gwarancji tańe każdemu na raty.
Jan Mattis Kordecki
nauczyciel muzyki.
1394 6 10
Okolo 30 instrumentów do wyboru.

Dnia 25 czerwca wyjdzie nowy, illustrowany

Przewodnik po Krakowie

ulozony przez **K. BARTOSZEWICZA.**
Ostatni „Przewodnik” wyszedł przed 8 laty, stąd nie odpowiada potrzebie, zwłaszcza w tak doniosłej chwili, kiedy z powodu sprowadzenia zwłok Mickiewicza tysiące rodaków ze wszystkich dzielnic Polski zjeżdże do Krakowa.

„Przewodnik” będzie obszerny i pomiesci nie tylko opis Krakowa i jego pamiątek, ale liczne wskazówki dla przebywających w naszym mieście niezbędne. W końcu dodany zostanie „Przewodnik adresowy krakowski”, podający dokładne adresy wybitniejszych obywateli naszego miasta i firm kupieckich, cieszących się uznaniem.

Inseraty (ogłoszenia) do „Przewodnika po Krakowie” przyjmuje księgarnia K. Bartoszewicza do **dnia 18 czerwca** w cenie 8 złr. za stronę, 4 złr. 50 ct. za 1/2 strony i 2 złr. 50 ct. za 1/4 strony. — Za umieszczenie firmy w spisie adresów 75 centów.

Wyszedł już z druku pierwszy zeszyt **Przewodnika adresowego galicyjskiego** z uwzględnieniem Śląska i Bukowiny.

Przewodnik składa się z dwóch części: a) ze spisu alfabetycznego duchowieństwa, właścicieli realności i dóbr, urzędników państwowych, autonomicznych i prywatnych, lekarzy, prawników, nauzytelników, literatów, kupców, przemysłowców, rękodzielników itp., b) ze szczegółowego ugrupowania firm handlowych, przemysłowych i rękodzielniczych według zawodów. Osoba lub firma, pragnąca podac swój adres w Przewodniku, płaci od wyrazu 5 centów. Zgłoszenia do liter D. E. F. przyjmują się do 25 czerwca, do dalszych liter do 25 lipca. Ogłoszenia przyjmuje się po 12 złr. za stronę, 7 złr. za 1/2 str. i 4 złr. za 1/4 strony. Przewodnik będzie się ukazywał w zeszytach miesięcznych i obejmie 12 do 15 zeszytów. Prenumerata na „Przewodnik” wynosi 4 złr. (przesyłką 4 złr. 50 ct.), po wyjściu cna egzemplarza wynosi 6-8 złr.
Dotychczasowi prenumeratorkowie, którzy nie złożyli kwoty na koszt przesyłki zeszytami, otrzymają „Przewodnik” dopiero po wyjściu całości. Pragnący otrzymać go zeszytami, zechcą nadesłać 50 centów na koszt portorium. 1471 2 2

Adres wydawnictwa:
Księgarnia K. Bartoszewicza, Kraków (Sukiennice 27).

Żywego drobiu jak gęsi, kaczek, kur, indyków itp., **Dziczyzny** wszel. rodzaju, szonek, kielbas, masła, owoców **poszukuje się na targ hamburski.**
Dostawcy tych artykułów, którzy chcą korzystnie towar **sprzedać**, raczą podac swój adres pod **1279 do Karoly & Liebmann, Ekspedycya anonsów dla przywozu i wywozu, Hamburg.** 1468 2 3

Ogłoszenie.

W dniu **20 czerwca b. r.**, jako na terminie pierwszym, i w dniu **27 czerwca b. r.**, jako na terminie drugim, odbędzie się w e. k. sądzie obwodowym w Nowym Sączu **licytacyjna sprzedaż wierzytelności, należących do masy konkursowej Henryka Körbla**, kupca w Nowym Sączu. Wierzytelności te przedstawiają wartość nominalną około 8000 złr., a sprzedanemi będą ryczałtem na pierwszym terminie za sumę 200 złr., lub wyżej takowej, zaś na drugim terminie także za sumę niższą, jednak nie niżej jak 150 złr.
1470 3 3

Zarządca masy.

Ogniotrwale 44 150 1181
RASETKI
do przysrubowania, oraz używane i nowo ogniotrwale
KASZY
najtaniej u **S. Bergera**
Wien, Bräunerstrasse 10.

Niezbędne na lato!
Zaluzye drewniane z automatem,
Story patyczkowe w kilku kolorach.
Story płócienne po cenach fabrycznych poleca **W. Krzysztofowicz** w Krakowie 1189 11 0
Rynek, L. 37, linia A-B.

Lśniące białe zęby stają się natchmiał po użyciu **Bergmanna Pasty do zębów**, sporządzonej przez Bergmanna I Sp. w Dreźnie. Użyte odrazem połykniesz i praktyczne. W zapasie po **35 kr.** apteczka L. Ro snera w Krakowie. 1307 4 12

Budynek Górno Młyń z przyzadami przy ulicy Zaziętniej, L. 6, i **parcelsa pod budowę** tamże, są z wolnej ręki do **sprowadzenia.** 1341 6 6
Wiadomość u właściciela na miejscu.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u **H. KLEINA** Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 760 82 0
Cenniki opłatne.

Akademik poszukuje **guwernerki stałej**, lub **lekcji na czas wakacyj** w zakresie gimnazjalnym. Łaskawe zgłoszenia pod lit. **B. R. 1478** poste rest. **Kraków. 1478 2 3**

Młody człowiek ładne stanowisko zajmujący, pragnąłby poznać **wykształconą panienkę, w celu zawarcia z nią związku małżeńskiego.**
O łaskawy list uprasza pod lit. **N. N.** poste restante **Biecz.** 1479 3 3

Skutki nadszyły nieszczęsnych zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, pouzaj jedynie w licznych wydaniach rozpoznanou już książką illustrowaną.
Dra Retau'a **Ochrona własna.**
Cena wydania polskiego 1 złr. Cena wydania niemieckiego 2 złr.
Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a z użyciem kuracyi w książce tej zaleconej, **zupelną swą siłę męzką.** Za nadesłaniem franko należytości, otrzymają się książkę w kopercie franko przez Magazyń Wydawnictwa R. F. Biercy w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech).
W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblaua.** 1327 4 36

Świeżych gruszek 5 kilo koszyk 1 złr. 50 cent, **czarnych winogron 1 złr. 40 cent, fasonów w strączkach, ozdobyne fasolki (zielone) i nowych ziemniaków** 1 złr. 30 centów, **sżparogów** 1 złr. 50 centów, **ogórków** 1 złr. 30 cent, **karzchołków** 2 złr., **pożyczek (rybek)** 1 złr. 50 centów, a z końcem czerwca **aprykozy** po 2 złr., rosły bez polizenia opakowania za zaliczką postową. 1475 2 6
Antoni Darbo w Górz (Klaltenland) interes owocowy i warzywny.

Farby fasadowe w 36 kolorach
wyrabu **Karola Kronsteina** w Wiedniu.
Wylączny skład na Galicję posiada **W. Krzysztofowicz** Kraków, Rynek, L. 37. 1078 12

Zarząd pierwszej tarnowskiej fabryki **wyrobów glinianych i pieców kaflowych** **Konstantego Jaworskiego** w Tarnowie 1456 2 3
zawiadania niniejszem P. T. Publiczność, iż komisowa sprzedaż swych wyrobów powierzzył na Kraków i okolice paau **Wiktrowi Lublinerowi**, właścicielowi kamieniołomów i przedsiębiorcy, zamieszkałemu w Podgórzu.

Biżuterye francuskie dla Pań i Panów, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach **MAGAZYN** 1284 8 0
„AU BON MARCHÉ” **FILIPA EILE** Kraków, ul. Grodzka, 6.

SKŁAD **NASION i HERBATY** w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 10, poleca
Rzepę obrzynną, Turnips angielski 1 litr i złr., kilo i złr. 20 ct. Rzepę zielonąwka jasnozielona 1 litr 75 ct. kilo i złr. Koniak zag amerykański po złr. 15-50 za 100 kilo. Mohar, Gorczyca biała, Wyk. Lucerna francuska. Koniozyne białe, ozerwoną i inkarnatkę, Nasiona traw jakowiny i gazonowych. 1423 3 5

600 sagów drzewa jodłowego, opałowego, można **tanio nabyć.** Zapytania pod adresem **A. B.** 24 poste restante **Kraków.** 1461 3 3

Dwóch chłopców z dobrego domu, z ukończoną II klasą gimnazjalną, znajdując pomieszczenie w **gimnazjum A. Mastowskiego** w Krakowie, ulica Grodzka, L. II. 1458 3 3
Zamiejscowci mają pierwszeństwo.